
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA 
M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. 
APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO TRA UNIONE VALLE SAVIO E COMUNI DI 
CESENA, BAGNO DI ROMAGNA. SARSINA. MERCATO SARACENO, VERGHERETO 
E MONTIANO. 

PRESO ATTO che  

●​ lo strumento “Next Generation EU”, implementato dall’Unione europea per elaborare una 
strategia di uscita dalla crisi dovuta alla pandemia di Covid-19 e del valore complessivo di 
750 miliardi di euro, si compone di sette Programmi, dei quali il ‘Dispositivo per la ripresa e 
la resilienza’ (c.d. Recovery Fund) ne costituisce il fulcro; 

●​ per l’accesso alle risorse stanziate nell’ambito del Recovery Fund, a ciascuno  Stato  
membro è richiesta la  definizione di  un ‘Piano  nazionale  di  ripresa  e resilienza’ (PNRR), 
da intendersi quale documento strategico contenente la declinazione delle riforme e degli 
investimenti previsti; 

EVIDENZIATO che, a livello nazionale, i lavori di predisposizione del PNRR sono stati avviati, a 
partire da fine luglio 2020, nell’ambito del Comitato interministeriale per gli affari europei (CIAE), 
di cui all’art. 2 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, e che: 

●​  in data 15 settembre 2020, il Governo ha adottato il documento ‘Linee guida per la 
definizione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

●​ il 13 e 14 ottobre 2020 le Camere si sono pronunciate con un atto di indirizzo che invitava il 
Governo a predisporre il Piano garantendo un ampio coinvolgimento del settore privato, 
degli enti locali e delle forze produttive del Paese; 

●​ nei mesi successivi, ha avuto luogo un’approfondita interlocuzione informale con la  task 
force della Commissione europea; 

●​ il 12 gennaio 2021 il Consiglio dei Ministri ha approvato una proposta di PNRR sulla quale 
il Parlamento ha svolto un approfondito esame, approvando le proprie conclusioni il 31 
marzo 2021; 

●​  il Governo ha provveduto, anche alla luce delle osservazioni del Parlamento, a una 
riscrittura del Piano predisposto dal precedente esecutivo, che ha permesso la trasmissione 
del PNRR alla Commissione europea entro il termine del 30 aprile 2021; 

CONSIDERATO che il Governo ha presentato il 25 aprile un nuovo testo del PNRR, oggetto di 
comunicazioni del Presidente del Consiglio alle Assemblee di Camera e Senato il 26 e 27 aprile. 
Successivamente, il 30 aprile, il PNRR dell'Italia è stato ufficialmente trasmesso alla Commissione 
europea e, subito dopo, al Parlamento italiano; 

RICHIAMATA la disciplina definitiva assunta dal “Recovery Fund” con l’approvazione del 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

PRESO ATTO che: 

●​ il 27% delle risorse totali del PNRR sono dedicate alla transizione digitale: da un lato sono 
previsti interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro 
quelli volti a trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale; 

●​  i 7 investimenti previsti dal PNRR per la digitalizzazione della PA (M1C1 digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA) sono messi a disposizione attraverso 14 misure, per un 
totale di oltre 6 miliardi di euro; 

●​  in particolare per i Comuni sono previste le seguenti misure: 
 



1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud  
1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici  
1.4.3 Adozione PagoPA e app IO  
1.4.4 Adozione identità digitale  
1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici  
 

CONSIDERATO  che  
●​ in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno 

Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni Valle del Savio in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012 
mediante sottoscrizione del relativo atto costitutivo depositato alla raccolta nr. 421  presso 
l’Ufficio Contratti del Comune di Cesena; 

●​ in data 31 marzo 2014 i suddetti Comuni hanno sottoscritto la convenzione per il 
conferimento all’Unione Valle Savio delle funzioni dei sistemi informatici e delle tecnologie 
dell’informazione; 
 

RICHIAMATO il documento “Next Generation Valle del Savio: documento di indirizzo per il 
Recovery Fund” all’interno del quale sono descritte le strategie di sviluppo dell’Unione e dei sei 
Comuni che compongono l’Unione per cercare di rispondere alle sfide lanciate dall’Agenda ONU 
2030 e rispondere alle opportunità che si presenteranno tramite il PNRR e i finanziamenti del 
Quadro Finanziario Pluriennale Europeo 2021-2027; 

DATO ATTO che all’interno del suddetto documento di programmazione sono stati inseriti anche i 
progetti per la transizione digitale del territorio e del potenziamento dei servizi digitali integrati 
dell’Unione e dei singoli Comuni appartenenti all’Unione;  

PRESO ATTO che  
●​ il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha pubblicato gli avvisi 

relativi alle seguenti misure: 
  
1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud - € 500 milioni 
1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici - € 400 milioni 
1.4.3 Adozione PagoPA e app IO - € 200 milioni (PagoPA) e € 90 milioni (app IO) 
1.4.4 Adozione identità digitale - € 100 milioni 
 

●​ possono presentare proposte sui diversi avvisi esclusivamente i Comuni, come indicato nei 
bandi pubblicati;  
 

DATO ATTO che  
●​ per permettere una rapida implementazione del PNRR relativamente ai fondi dedicati alla 

transizione digitale, è stata implementata una  piattaforma online unica denominata PA 
digitale 2026, per dare la possibilità a tutti i comuni di scegliere le iniziative di 
digitalizzazione dei servizi per ognuno prioritarie, in maniera omogenea in tutto il Paese; 

●​ tramite la piattaforma PA digitale 2026 le amministrazioni potranno accedere ad un’area 
riservata da cui sarà possibile candidarsi alle varie misure dei fondi del  PNRR dedicati alla 
transizione digitale, rendicontare l’avanzamento dei  progetti e ricevere assistenza; 

 
EVIDENZIATO che per partecipare agli avvisi è necessario che il rappresentante legale di ciascun 
Comune presente su IPA (Indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione), o una 
persona da lui incaricata, avvii la procedura di registrazione dell'amministrazione su PA digitale 
2026; 
 
PRESO ATTO che  



●​ con nota PGN ____del ____ il Settore Sistemi Informatici Associati dell’Unione ha chiesto 
ai singoli Comuni l’autorizzazione a procedere all’iscrizione di ogni Ente al portale 
PADigitale 2026 tramite il supporto dell’ufficio Progetti Europei; 

●​ per l’inoltro della formale domanda sulle singole misure è opportuno procedere alla nomina 
per ciascun Comune di un incaricato ed eventualmente uno o più editori; 

●​ con nota PGN_____ del _____ il Comune di _______ ha inviato i suo assenso a procedere 
in tal senso; 

 
DATO ATTO che al fine di regolare i rapporti tra l’Unione e i singoli Comuni per procedere alla 
candidatura delle diverse proposte progettuali si rende opportuno procedere alla sottoscrizione di un 
accordo attuativo; 
 
VISTO lo schema di accordo, allegato al presente atto  a farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO inoltre individuare quale RUP ____________, il quale si dovrà rapportare con il 
servizio Agenda Digitale dell’Unione dei Comuni Valle Savio e con il servizio Pianificazione 
Strategica, Progetti Integrati Comunali, Nazionali ed Europei del Comune di Cesena; 
 
Su conforme proposta del Dirigente/Responsabile _______________;  

Acquisito, in via preliminare, il parere favorevole di cui all'art.49  D. Lgs. n.267/2000 di seguito 
riportato;  

A voti unanimi palesemente espressi,  

 

DELIBERA 

1.​ DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto anche se materialmente 
non ritrascritte; 
 

2.​ DI APPROVARE lo schema di accordo attuativo quale allegato sub a) al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale, tra i Comuni di Cesena, Bagno di Romagna, Mercato 
Saraceno, Sarsina, Verghereto, Montiano e l’Unione Valle Savio al fine di regolare le 
candidature delle proposte progettuali dei singoli Comuni sugli avvisi pubblicati o ancora da 
pubblicare dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale relativi alle 
misure 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud, 1.4.1 Esperienza dei servizi 
pubblici, 1.4.3 Adozione PagoPA e app IO  e 1.4.4 

 
3.​ DI DARE ATTO che nel caso in cui le proposte presentate dal Comune di ______ sulle 

diverse misure del PNRR vengano finanziate, l’Ente dovrà trasferire all’Unione i contributi 
ricevuti  in quanto le spese per l’attivazione dei diversi servizi sono state sostenute 
dall’Unione o lo saranno in virtù della convenzione sottoscritta per il conferimento delle 
funzioni dei sistemi informatici in Unione; 

 
4.​ DI DARE ATTO che con successivo atto dirigenziale verranno accertate sui rispettivi 

capitoli/articoli di bilancio, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000 e del principio relativo 
alla contabilità finanziaria, le somme che l’Ente dovrà trasferire all’Unione; 
 

5.​ DI NOMINARE quale RUP ____________, il quale dovrà rapportare con il servizio 
Agenda Digitale dell’Unione e il servizio Pianificazione Strategica, Progetti Integrati 
Comunali, Nazionali ed Europei del Comune di Cesena; 



 
6.​ DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n.267 al fine di consentire una  rapida attività  per la 
presentazione dei bandi. 

 
 


